da -&téri'tota 	 adátga - SP
- ra,frictiv„,ddo.(04,da,h -

MOÇA() DE CONGRATULAÇOES Câmara Municipal de Ibitinga

II 	I II 111111 iIIiiIII111
Protocolo Geral n° 1910/2019

Data: 03/05/2019 Horário: 14:51
Legislativo - MOC 274/2019

ASSUNTO: Envia moção de Congratulações pelo transcorrer do Dia da Educação,
comemorado no dia 28 de abril.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatários: Secretário Municipal de Educação de Ibitinga, Dirigente Regional de Ensino
da Região de Taquaritinga e Ministro da Educação do Estado de São Paulo.

Exmo Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES
pelo transcorrer do Dia da Educação, comemorado no dia 28 de abril.

Quando falamos em educação devemos pensar que a maioria dos conhecimentos
humanos adquiridos se dá através do processo de Educação, ou seja, muitas pessoas associam
a palavra "educação" com o ambiente escolar, o que não deixa de ser correto, porém não deve
ser apenas a escola o único instrumento importante de educação de uma criança ou jovem. A
família é a base da formação educacional de uma pessoa e, assim, pais ou responsáveis devem
estar atentos e participar da formação dos valores sociais, éticos e morais do indivíduo.

Assim, a data serve para incentivar e conscientizar a população sobre a
importância da educação, seja escolar, social ou familiar, para a construção de valores
essenciais na vida em sociedade e do convívio saudável com outros indivíduos.

Esta data faz quando devemos nos conscientizar sobre a necessidade urgente de
reformar nosso sistema educacional e melhorar o acesso a novas tecnologias.

Diante do exposto, solicito o envio de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES aos
destinatários mencionados, cumprimentando-os por este dia tão importante na vida do Ser
Humano, os quais fazem parte desse processo social, desse desenvolvimento.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-tt~ct h 0)947,érega — SP
-L9Y-aei owcti (7304Tictdo -

E por fim, uma citação do filósofo, pedagogo e pedagogista norte-americano

John Dewey que diz: "A educação é um processo de viver e não a preparação para a vida
futura, ou seja, é a própria vida".

Sala das Sessões, Dejanir Storniollo, em 03 de maio de 2019.

Antônio da onseca
Vereador — TB

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
EDIFÍCIO OSÓRIO DE SOUZA CALDAS
NESTA

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2